

UDENRIGSMINISTERIET

Den 18. september 2009
Endelig
Besvarelse af spørgsmål nr.
S 3065 af 10. september 2009
til ministeren for udviklingsbi-
stand
Stillet af Jeppe Kofod (S)

Spørgsmål nr. S 3065:

Vil ministeren tilslutte sig en klimamålsætning for Verdensbankens investeringspolitik, hvor 60 pct. af Verdensbankens udlån i energisektoren skal gå til vedvarende energi, i tråd med det forslag den britiske regering er fremkommet med?

(Spm. nr. S 3065).

Begrundelse

Der henvises til en henvendelse fra den britiske regering til Verdensbanken d. 23. juli 2009, hvori det foreslås, at Verdensbanken arbejder mod, at 60 pct. af alle udlån i energisektoren skal gå til vedvarende energi.

Svar:

Danmark har gennem flere år har arbejdet for, at Verdensbanken engagerer sig mere i vedvarende og bæredygtig energi og øget energieffektivitet. Fra dansk side støttede man ved konferencen om vedvarende energi i Bonn i 2004 et forslag om, at banken satte sig som mål at øge sit udlån på området med 20% årligt. På dette grundlag godkendte Danmark i 2005 en bevilling for perioden 2005-2009 på 45 mio. kr. gennem vinduet for vedvarende energi i bankens energi-program, ESMAP. Den danske støtte har bl.a. medvirket til, at bankens udlån til lav-karbon projekter er syvdoblet fra 2003 til 2008 og at bankens målsætning om at øge sit udlån til vedvarende energiformål med 20% om året er blevet overopfyldt.

Den britiske regerings anbefaling til Verdensbanken om (i) i højere grad at skære ned på udlån til projekter, der bygger på fossile brændstoffer og (ii) opsætte mål for, hvor stor en andel af bankens udlån i energisektoren, der skal gå til ren energi, falder således fint i tråd med den linje, Danmark har lagt i samarbejdet med Verdensbanken.

Jeg er derfor enig i, at der er behov for, at Verdensbanken sætter mere ambitiøse mål for dette område bl.a. for at bistå landene med den vigtige omstilling til lav-karbon samfund, som må forventes at blive en del af en ny klimaaf tale. Jeg vil som led i de danske forberedelser til Verdensbankens årsmøde i Istanbul den 6.-7. oktober 2009 drøfte med mine nordiske og baltiske

kollegaer, hvordan vi i fællesskab – evt. i samarbejde med briterne og andre ligesindede donorer – bedst kan fremme et forstærket engagement i banken på dette område bl.a. gennem en fortsat forøget udlånsvirksomhed til vedvarende energiformål og energieffektive løsninger. Jeg har også lagt op til, at vi i det nordisk-baltiske indlæg på årsmødet i Istanbul kommer med en klar melding om det vigtige i, at Verdensbanken fortsat styrker indsatsen til fordel for vedvarende energi.

Verdensbanken har netop indledt forberedelserne af en ny strategi på det samlede energiområde, som forventes færdiggjort i løbet af 2010. Jeg vil også i den forbindelse sikre, at vi fra dansk side klart giver udtryk for, at vedvarende energi bør have en central plads i strategien. Dette vil vi søge at gøre opmærksom på dels gennem vores nordisk-baltiske bestyrelsesplads, dels gennem bilaterale kontakter til Verdensbanken.